est si qui clementia uisum addit non malum pro malo culpatis reddat
 si bonum pro malo offensus **De delictis principum et exemplis**

Officiale est principem egredi ad melius si uicij fuerit
 implicatus populi enim peccantes iudice metuit et a malo
 suo legibus discedent. Reges autem nisi solo dei timore
 mediisq; gelidissime discedant liberi imperio porruunt et pabrumpu
 licentiae in omne facinus labunt. Quanto quisq; in superiori consuetu
 tis est loco tanto in maiori uersus periculo. Et quoniam quisq; splendore
 honoris celsior est tanto si delinquat peccator maior est potentes
 enim potenter tormento paerent. Cui enim plus committit plus
 exigit ab eo eadem aut usura penarum. Reges uita subditorum facile ex
 emplis suis ut edificat ut subuertat. Ideo q; principem non oportet
 delinque ne forma peccandi faciat eius impunita licentia. Ita
 rex qui uult in uicij aro uia ostendit erroris. Sic legitur de iho
 robam qui peccauit et peccare fecit israel. Illi autem ascribitur quicq;
 exemplo eius ascribitur peccat. Sic non nulli bonorum principum deo pla
 cati sunt sequuntur in facile multa sua exempla eos spectant. Pleriq;
 autem apud iniquos principes ueritate magis quam uoto mali existunt
 dum imperij eos obedunt. Non nulli autem sic prompti sunt sequi reg
 es in malum sic pigri sunt imitari iustos in bonum. Saepo unde
 mali peccant inde boni uisificantur. Dum praedentium cupiditatem
 et malicia corrigit. Nam reuera peccatis eorum quicquid si quod dicitur
 iperit ipsi receperit. Cuius peccatum quisq; sequitur necesse est ut eius pe
 na sequatur. Neq; enim impar erit supplicio cuius errore quisq; p
 est acauco. **Quod principes legibus teneant suis**

Iustum est principem legibus obtemperare suis tunc enim
 iura sua ab omnibus custodienda est. quoniam et ipse ill
 reuinaa prebet principem tamen suae legi nec in se
 posse dampnari uita q; in subiectis q; statuit. Iusta est enim uocatio eorum
 auctoritas si q; populi pluribus sibi licere non placat. Sub religione
 disciplina sibi praesertim subiecte sunt. Et quoniam uis uulnere regum
 sunt praedite uicij in fidei tenent astrictae et fidem christi legibus
 suis praedicant et ipsi fidei praedicatorum moribus bonis q; seruent.

Dominus sibi non in *De disciplina principum in ecclesia*
quod in ecclesia potestatis adepti a se tenent ut
per eandem potestatem disciplina ecclesiastica minuat. Ce-
terum in ecclesia potestates necessarie non essent nisi ut quod non pariter
sacerdos officium per doctrinam sermone potestas hoc impet per discipli-
nam terrorem. Sepe per regnum terrenum celestia regnum proficit ut
qui in ecclesia ponit quod fidem et disciplina agunt rigore prima-
rio quod exerceat ipsam quod disciplina quod ecclesie utilitas quod exerceat non
preualt carnalibus superbia potestatis principalis imponat et ut ue-
nerarios mereat uirtute potestatis ipsa. Cognoscat principes
sibi deo debere se uas; propter ecclesiam quam a se tuenda suscipit
nam siue augeat per pacem aut disciplina ecclesie per fideles principes
siue soluat ille ab eis manus; exigit qui eos per suam ecclesiam id est

Hic delictum perinet principum quod prius *De iudicibus*
iudicis quam uoluntate dei fidelibus populo prebent
nam si populi delictum est quando principes mali sunt
sicut principis est peccatum quod iudices iniqui existunt et bonus
iudex sic nocere a iudicibus nescit ut perdesse omnibus nouit. Aliis
autem prestat censuram iustis aliis bonitate iudicia sine personarum
flama nec studet auferre alcei quod placeat sibi et boni iudi-
ces ad sola obtinenda salute eterna suscipiunt iustitiam nec ea
muneribus acceptis distribuunt ut dum iusto iudice temporalia
lucrum non expectant primo eterno dicant. Omnes qui iusto iudice iustitia
terra in manu gestat et iustitiam per se iusticia et manu potest
Sed iusticia reddi per sententiam per manu per tempore pena
ut iusto moderate liberatione quod periquitas corrigat quod
uero per misericordiam indulgeat. Qui dei iudicia salis suis imponit
tremens quod in omni negotio reformidat ne de iusticia armita de-
uias cadat et unde non iustificat inde per quod accipit *De preiudici*

Nemine stultos ut improbos oportet iudice esse. Nam
stultus per ignorantiam ignorat iustitiam. Improbus per
dumtaxat fallit ipsam quod didicit ueritatem grauius laesit
pauperes a prius iudicibus quod accientissimis hostibus. Nullus enim per

in cupidus in alienis q̄ iudex iniquus in suis Latrones marceps
 suabus ac lacebrosus latentes insidias disponit flama rapas
 auaricie ferunt Hostes in alios sanguine tantu nitendunt iudi
 ces quasi crudelissimi carmifices ciuū oppressione sua subiecto
 vita extinguit Qui em destruat mala sunt rari sunt qui
 iplos legu moderamine regant Pleruq̄ et boni iudices sunt
 s̄ in suos rapaces habent Hoc figura ut ait quidam tanq̄
 salla prugit atq̄ describit Ipa quid huma peaces s̄ capitibz
 amimis atneta et aradana Non aliter quibus potestatis
 accidit ut ipos humanitate in humanitas in quos suos ptubz
 Sope iudices priu cupiditatis causa aut differt aut putunt
 iudicia nec finiunt certa pau negpa quousq̄ in ar supbia eoz
 qui causat exauriat Qua do em iudicat no causa s̄ dona
 q̄pdeunt Et sic negligentes sunt in distussioe causanau p̄
 meoz dampna solliciti sunt Iudices p̄ue ius p̄p̄te verbu q̄
 lupi uespe no relinquunt in mane Hoc est de presentis uite tantu
 comodis cogitat no de futuris Vita em ista et Despm futu
 vew manere accipit Et bene ait quasi lupi quia lupos ore
 cuncti deripiunt et ius pauca paupibz derelinquit **De verbos**

Uerbos iudices et dati ut **et rancundis iudicibus**
 sapientes iudeat no distuacat causas s̄ assunt
 Sic q̄ turbant iudicij Ordmo dum no suo qre
 mpti officio auena p̄sumunt Quidam dum iudicatu mapuit
 n̄strut ipam q̄ iudicij sententia inuisama uertut De quibz
 p̄pheta dicit Qui querunt in furore iudicau Qui em rancu
 iudicat in furore iudicau mutat et an p̄fect sententia qua
 agnoscit furore in iudice in festigatoz ueli no valz actm gerz
 quia mens eius turbat a furore abstractioe alienat iusticie
 rancundus iudex iudicij epam no valet plene conueni quia
 caligina furoris no vidz Qui aut repulso furore disputat fa
 alius ad contuendam vitate mente serenitatis q̄purgit et sine
 ulla turbatoe ad equitatis intelligenciam p̄ficiat uenit sequit

De acceptatione personarum

Non e psona muidico cōsideranda s̄ causa Scriptum
est em Non accipies psona in iudicio Et iteru No
miseris paupi in iudicio Qui em cōsugumitatis
vt amicitiae fauore s̄ma inimicitias iudicio odio puerit sine
iudicio in xpm qui est veritas et iusticia p̄tere nosunt Iniqui
iudices exunt inuertente iusticiae dum intendunt in qualitate
p̄pone Et expulcent sepe iustos dum in p̄be defendunt iniquos
Qui aut recte p̄sident studet nec p̄te palpare nouit nec d̄p̄bare
a iusticia didicit **De muneribus**

Qui recte iudicat et primu in de remunerationis expectat
secundem in deo p̄petrat quia iusticiae gratias in p̄tore
debet et acceptos pecunie vendidit Homis male
uitat qui iusto tempore iudicat Tales quippe aduertat no iusti
ae defenso s̄ amor p̄m̄y p̄uocat Quibus si spes n̄dmi subre
aliqui confesti iusticiae defensione recedunt Accepto munere
p̄uacatio veritatis est Unde et p̄uisto dicit Qui exiit māg
suas abomi munere ipse in excelsis habitat Quis muneribus
cito corumpit iudice Paup aut dum no h̄t q̄ offerat no solu
audiri contempnit s̄ con̄t̄ veritate opprimit Cito uiolat aures
iusticia nullam q̄ reus p̄tinet culpa q̄ redime n̄dmo ap̄ta
nat Plus em obinet mente censoris amor lucra q̄ equitas qui
dicit Tres sunt muneru acceptos quibz se iusticiae huma vanitas
militat Id est fauor amicitiae adulatio laudis et corpora accepto
muneris iusticiae aut p̄uic̄t̄ aq̄ re corpore muneru q̄ gratia
laudisq̄ fauore Quatuor modis iudiciu humana p̄uic̄t̄ timore
cupiditate odio amore Timore dum metu potestatis aliaq̄ vi
tate loqui pauestimq̄ cupiditate dum cor̄t̄ quamlibz aduersari
molim̄ Amore da amico ut p̄miquis p̄stare cōtendim̄ h̄o
em quatuor causis Sepe aequitas molat sepe mox̄a ledit

Et si mendaciu p̄t̄o dicit̄ q̄nto mag **De testibus**
si venale querit Neq̄ em de est inlaxos quoc̄q̄
falsos si tantu p̄naa sit minimos Testis falsidic̄s
vibus est p̄p̄mo obnoxius p̄rimu deo q̄ iudicio contempnit
Sequit̄ iudicia q̄ menacendo fallit postremo innocenti q̄ falso

• testimonio ledit. Testibus falsis quibus tunc mendacis falsitas
 vixit. Quod si sepius fuerit ex parte iudicantis tunc manifestat
 Nam par in unitate puos grandis est foratudo ita in se pace
 maior infirmitas. De fraudulencia tunc reprehendit mendaciu
 et falsiditox em testimoniu sibi no quent. Vnu em poene eme
 habent et qui flitaz pmit. Et qui suppymit. Veritas quia et
 ille obesse vlt et ipse pdesse no vlt. pavo est aut testis qui ledit
 q qui prestare no vlt. Nam illa maligna est ipse mutalis
 Imquus testis qius sua flitaz corpori vltus q impediut animi
 tunc nichil mali cofert. Fecit aut ille apud Deu cotempnacyo
 qui aduersy innocente falsu testimoniu ul dicit ul dicentibz edat
 Nam no solu ille reus est qui falsu testimoniu de alio pferit
 s et qui ato aucte cunctibus ptebz. Qui metu potestut vitas
 oclant eiusd veritatis veracundia sibi caluz pvoat quia plus
 pmetit homine q diuina trepidant indignacoz. Hec aut
 testimonio innocens absque obiecto puegat. Impius aut pbae
 ead iniquus punit. Vt q em des existimut morti obnoxu
 ptere et adessundent sagvme infelicu uoca testificacois pre
 bere. Simo em istiq homo tny administratu debz esse salub
 In em indignacois et tribulacois et in pios panglos malos

N egoas forempu pccatos pte. **De cupidias**
 pponi dilacoz pteve negocu. Deserere debent aut
 certe manete pponi caritate negocu pteve ter
 em. S3 quia p raru est ut inter uirgantes caritas maneat
 Post ponenda est rei causaco ut p puet dilco. Aniqui for
 em eloqad canina fraudia narpant. Es q cupidia inter
 tambz causas omis q agunt. Veluti canes alcuuro se se lace
 rant et uirgia causas adnucias suas comutat. **De appori**

P cupu oppressores tui se sciunt. **bus pauperu**
 fuori dignos sentena qn puzaluert hys
 quos nocere voluerit. Nam tanto atrocus furo
 simplici contempnandi sunt qnto hic foraus qz misios vira
 mualuerit. Iudiat iudices et qui presunt ppls quia pmpali
 bus molestis qz plebibz nigerut et ex no mendo cremabuntur.

testante domo propheta esaya Itaque sum inquit super populum meum
et dedit eos in manu tua Non posuisti eis misericordiam Et quasi
iugum meum valde depende impulsi sunt de tace et in tenebris
veniet super te malum et ne scies et veniet super te calamitas quam non
poteris expiare Veniet super te miseria repente quam nequis Magis
mala facientibus quam mala praecipientibus dolore debemus Illi enim pro
faciendo in malum proficiunt ipsi praeciendo a malo corrigunt Deique autem
pro malis voluntates aliorum malis melius operatur bona Malignatum
hominum voluntates nequaquam potest impleri nisi deus dedit potestatem
Nam dum homines deo permittente malum concupiscunt efficiunt
ipse dicit facite qui permittit Unde est quod scriptum est propheta dicit
malum quod dominus non fecit Deceptissime quod iniqui mala exvoluntate
querunt idcirco deus proficiendi datur potestatem pro sua voluntatem
quod de nostro malo ipse melius operatur bona Quidam cum dei voluntate
resistant neque complerentur dei faciunt quo novus pro deo subiecta
esse omnia ut et ipsi qui eius dispositioni adversari eius implerent
voluntate propterea in hac vita boni iudicantur a malis ut unum nulla
vita mali iudicantur ab omni sine ut etiam sicut hic homo temporalis est
afflictus et illius aeterna sit remuneratio Idcirco sunt necesse mali ut
quocumque boni offendunt et flagellantur ab illis Hinc est quod asper iugum
furore sui taspit Dominus Sed quocumque ita fit de dei indignatione procedit
ut deus pro illos in eos feriat quos flagellando emendare desiderat
Sed ille usque maxima voluntate illi vero saepe crudelissima minime
Sed in quod propheta de eod. asper dicit Ipse autem non sic arbitratur sed ad
contemendum patitur est cor eius Et tunc super eos diuini furoris uentem
qui existunt propterea et meliori fidelibus Complendo enim pro
pheta deus suos ita sine dubitatione permittit Adversus eos inquit
qui te iudicaverunt ego iudicabo Et abibo hostes tuos carnibus suis
et quasi anni pro sanguine suo inhebrabitur Habz aliquid usque et
malorum iniquitas quod alios dei pro moribus lanceat De pro ut
impiorum sibi de pro uisus aut non pro pro fiat Dum eos mali pro
tribulationem operantur ad presentem odiosam vitam et futuram de pro
excludit Interdum enim prodest propter pro uilitati Iustorum de
eos malicia sua excludit et ad celorum regna requirere da temporalis molestia

quod non gratia eius perveniat. **De amatoribus mundi**

Mundi amatores non solum ex eo rebus sunt quod infima personis appetunt, verum etiam et infirmitate per hoc quod gratia erupna ad ipsa desiderata pervenire. Verumque torquet infirmitate exaggerando mundi quomodo comoda quod usque tollerando adversa. Qui enim bona mundi diligunt, velut noli timore et dolore posse pati. Qui plus quam oportet eas insperatas diligunt, maiora sibi ingerunt dolore, eas oblatum amore perveniunt posse. Cum gratia enim dolore amantur, que et magno habere habent. Quibus autem curando dolebant, que magis possidendo diligunt. Sciant sibi licet petentes quantum sunt, vicia ut adversa quod diligunt, quod eam nec in hoc seculo sine gratia gratia adquirent et per quibus infirmitate seculo penas dabunt. Huius qui multitudine placere desiderio et perspicere bene presentem propter dicitur, factus est michi effraus pangs subinveniens qui non reuertitur. Hoc est uti obviatur, cecitate placere amoris ut nunquam respiciatur ad deum amore. Nilis mortuus est mundus ipse tamquam vias mundi mortui non sunt. Bona enim seculo non sunt diligunt et tamen ipsa quod diligunt, minime consequuntur. Inveniturque uacui quia et facta perdit et prima non acquirunt. Egestas est elatus quod pergratiam ab omni seculo piteris et in hoc seculo diuiciis remorantur. Egestas est vixit quod habundant, diuiciis et virtutibus uacuat. Sed quod inopes nesciunt quod perbat per apocalypsin, istis qui concupiscentiam amatores seculi aut dicit quod diuiciis sum et locupletis et nullus agno et nescis et nudus. Bile temporalis sequaces et si madi uacui sunt elatone superbie per calamitatem exterius quid intem per interius uacuat, ob hoc vixit exterius ut calamitas mundi interius uacui. Plati vero exterius quod arborum cortices seculi interius vero solidi. Qui propter cultu mactat audiat prophetam quod admodum detestatur eos corporalia uestimenta et quos successus habeat cultus quod ornatus et ornatus. Hoc est per suavitatem odore fetorem et prona fumieli et ceti legat diuices prophetam quod spes opulencia est et audiat eum dicens. Ve qui opulenti seculo. Quato enim quisque potentia est minor e tanto magis liber apato est. Nam patrem omni grande temptatio est plus venerat homines in hoc seculo per temporalis potentia quod per uentura sanctitatis. Suscipit

• En q magis diuites sunt et q homines sunt omnino despicunt
 Sunt quidam uisui qui sine lesione cuius q suis rebus utuntur
 Item sunt quid diuites homines quos no inflat supbia reru veluti
 plerumq fuerunt sic uetis testamenti qui et affluabant diuitijs
 et tamen humilitate pollebant At qd quosq diuites supbos reru
 copia facit elatos quos no sut opes inuitio s uoluntas Nam tunc
 in rebus no est s in possessore e et elato paup quos no diuicia
 eleuat s uoluntas pla in eis supbia est Hys et si opes desit ppt
 mentis tamen timore plus q supbi diuites condempnat Secusq
 uol esse diues paup esse no uol Et quo mo. exit diues quiete
 q suis stimulis res ne amittat semp facit inquietu Et deo
 elegit cupiditas inquietu esse et timidu Diuitem q pauca
 pauca sumptu qtempu esse et paup u. Bomis bene utuntur
 qui diuitijs sibi excess in rebus salutaribq utuntur Qui aut uisite p
 temporalis luca uideat aut aliq boni puane glia appetitu facit
 utuntur ita q ipsi bonis male Malis male utuntur qui no pias co
 gitatos opibus pijs p facit Bene malis utuntur qui luxuria
 carnis no coniugali honestate respiciunt Et sic malo bene
 uti boni est sic bono bene uti malu est sic malo male uti pe
 ssimu est **De amatoribus misericordie**

Omniter delinq qui diuitijs adeo cocasso no in rebus
 salutaribq utuntur s et in uisibq pijs Respicit em
 imptare paupibq offens subuenire despicunt et in
 magis augent delicta unde redimere debuerunt hoc tantu
 bonu habet possessio presentiu reru ut pta diluat si uita
 in hoc respiciat ppter hoc temptaco est Mundi em luxurata
 maiora suplicia in futuru dabunt quato et ipa maiora sunt
 potentes naq potenter tormenta paacentur Terrena oia suado
 amittimq largiendo suaq paternomiu rotantur em pta maz
 aut rogatu Diu em tu rebus meis ducere no possimq aut
 illas moriendo desermis aut ille nos uiuente desunt p di
 ueritate usq alij De rebus mundanis pauit quas cupidi capi
 ut alij uero saluat Dum meos pulcritudine qditur pulchra
 vna puidencia laudantes mirantur ut dum pmisericordie opus

ex hys celestia bona mereant. Quia accipiendo aliena me-
riti uocabulum sortita est. Nullus autem in alio misericors esse
potest qui prius uiuendo in se misericors non est. Qui enim sibi nec
est cui bonus est. Nulla scelerum elemosinis posse redimi si im-
petris quisque permansit. Tunc autem elemosinas indulgentiae gra-
ditur qui abstineri ope desinit. Verum est quod peccata omnia misericordi-
bus expurgentur si si cauetur peccare qui manum impat. Ceterum nulli
est delicti uenia quando sic procedit prima ut ea sequatur peccata.
Non est elemosina quae glorie magis causa quam misericordiae intuitu.
Quali enim intentione ab uno quoque largitur taliter et apud deum
accipitur qui ergo hic de bono laudem appetit spem perdit et gloriam
mercedis misericordiae non recipit. Dum enim causa iactantiae pauper
passus eam ipsum opus misericordiae in peccatum uertitur. Intantem ele-
mosinas opera peccata extinguunt atque intantem ad regna futuri seculi
perducunt ut eadem iudex celestis misericordiae iudicio ueniat in deum con-
sentibus dicit. Esurui et deditis michi manducare Situi et
deditis michi bibere Hospes eram et collegistis me Nudus et
opulisti me Quibus eadem promittit bene dicit. Venite benedi-
cti patris mei percipite patrum uobis regnum. Hys autem quos nulla
precedentia elemosinarum facta sequitur. Esurui et non deditis
michi manducare Situi et non deditis michi bibere Quibus iuste
dicit. Discedite a me maledicti in ignem eternum qui patris est dia-
bulo et angelis eius. Qui manum non impat illuc pietatis fructum
non inuenit. Exemplo audentis Iudaei qui in inferno tenuissima
patere compulsius est qui hic tenuissima negare studuit. Quod
retribuit subaluis quid respiciat potat. Sero dicitur oculos aperuit
quando lazari pauperem requiescente ante ianua uidere desepit.
Non solum qui esurienti et sitienti et nudo beneficium largiuntur
impendit ut si quid aliud largitur sed et qui minutum diligit et qui
lugendi effectum compassionis et misericordiae et consolatio impendit aut
in quibuslibet necessitatibus opus adhibet elemosina Paulus Iulio
facit. Nam et doctrine bonum elemosina est et misericordia carnali
emendatior est. Quicunque enim agens potest et si indigente similet
ex toto illi corde misericordiam oportet. Et licet ille fortasse falsam